PoderLegislativo

INDICAÇÃO N.º 178/2025
Autoria: Vereador Alefy Junior Cláudio Simões

EMENTA: Indica a necessidade de
implantação de Projeto de Xadrez
nas escolas públicas municipais de
Alfredo Chaves, com a capacitação

de professores e demais membros

dos setores pedagógicos.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal para que, por meio da competente Secretaria,

providencie a implantação de Projeto de Xadrez nas escolas públicas

municipais de Alfredo Chaves, com a capacitação de professores e demais

membros dos setores pedagógicos.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem o intuito de promover o desenvolvimento

integral e multifacetado dos estudantes das escolas públicas municipais de
Alfredo Chaves, por meio da implantação de um Projeto de Xadrez abrangente.

X
Esta iniciativa fundamental não se limita à introdução de um jogo, mas

engioba a essencial capacitação de professores e equipes pedagógicas,

buscando enriquecer o currículo escolar com uma atividade que

comprovadamente estimula habilidades cognitivas, socioemocionais e éticas

Rua Cais Costa Pinto,  n.º 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, ES — CEP: 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653 | W 1SApP: (27) 29909-4767./ 99820-1343

'www.canmtargaliredochaves.es.gei

"W
O

S
E

O
2 fá

P
r IS

S
OT

N -
 2

0
 E

CO
L/2

0/8
E S

ah
 O

0d
ST

H à

o

s
SO

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Legislativo

cruciais para a formação de cidadãos plenos e preparados para os desafios
cotidianos.

O xadrez, reconhecido mundialmente como uma poderosa ferramenta

pedagógica e um esporte da mente, oferece inúmeros benefícios que
transcendem as paredes da sala de aula e se estendem por toda a vida. Sua
prática regular desenvolve de forma acentuada o raciocínio lógico-dedutivo, a

capacidade de análise crítica profunda e a tomada de decisões estratégicas

sob pressão, habilidades essenciais para a resolução de problemas complexos

em qualquer esfera da vida.

O jogo exige planejamento antecipado, avaliação de múltiplas variáveis

e antecipação de consequências, fortalecendo a capacidade de prever cenários

e elaborar estratégias eficazes. Além disso, aprimora significativamente a

concentração sustentada, a memória de trabalho, a disciplina, a paciência e a

atenção seletiva, qualidades indispensáveis para o desempenho acadêmico

superior e para a vida em sociedade.

Ao envolver os alunos em um ambiente de desafio intelectual e

superação pessoal, o xadrez fomenta o respeito às regras, o espírito esportivo,

a ética, a resiliência diante de adversidades e a capacidade de gerenciar a

frustração, contribuindo para a formação de indivíduos mais autônomos,

conscientes e éticos.

A introdução de tal projeto nas escolas pode atuar como um diferencial

competitivo na qualidade do ensino municipal, proporcionando um aprendizado

mais lúdico, engajador e inclusivo, com impactos positivos diretos na

performance em disciplinas como matemática, lógica, física e até mesmo na

interpretação textual, ao estimular o pensamento estruturado.

Por fim, a inclusão da capacitação dos professores e demais membros

dos setores pedagógicos é um fator não apenas determinante, mas

Rua Cais Costa Pinto, n.º62,  Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, ES — CEP: 29.240-000
269-1653 | Wh;

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Legislativo

absolutamente indispensável para o sucesso, a efetividade e a sustentabilidade

a longo prazo do projeto. Essa formação continuada e especializada garantirá
que os educadores estejam plenamente aptos a utilizar o xadrez não apenas

como um jogo recreativo, mas como um instrumento pedagógico eficaz e
integrado ao currículo escolar.

A capacitação permitirá que os profissionais dominem metodologias de
ensino do xadrez adaptadas às diferentes faixas etárias e níveis de
conhecimento, identifiquem e acompanhem talentos, e utilizem o jogo como

uma ferramenta para abordar temas transversais, potencializando seus

benefícios para todos os alunos, independentemente de sua idade, gênero ou

nível de conhecimento prévio.

Sem o preparo adequado dos profissionais que atuarão como

mediadores e facilitadores no processo de aprendizagem, a iniciativa perderia

grande parte de sua efetividade e potencial transformador, tornando-se um

mero passatempo. A formação de um corpo docente e pedagógico qualificado

é, portanto, o fator determinante para justificar a pertinência e a urgência deste

pedido, assegurando que o investimento gere um impacto duradouro e

significativo na educação municipal.

Diante disso, verifica-se o relevante e inquestionável interesse público

na promoção do desenvolvimento intelectual, social, emocional e ético de

nossos estudantes, sendo essa a razão primordial da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 15 de julho de 2025.

Cl  Noxdsa ve .
NIOR CLÁUDIO SIMÕES

Vereador

Rua Cais Costa Pinto, n.º 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, ES — CEP: 29,240-000Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.